tribois, quando pauperi benefacis, factus illi mi- magis sericors. Optimè S. Tobias hoc intellexit, cuius quam consilium, tanquam senioris & sanitioris viri, est pauperi attendendum. *Quomodo potueris ita esto miseri.* Prost. 11.

cors, si multum tibi fuerit, abundantanter tribue, si exi 7. guum tibi fuerit, libenter impetrari stude, primum Tob 4. 8.

enim bonum tibi thesauriz, as in die necessitatis. *Vos* quibus multum est, multum date. Credis forsitan, dives auare, cui gurgitant opibus arca, Deo te

satisfactum fructu panis coroso, & semicor- rupto, an ueste detinet? si patrum tibi sit, libenter da, desiderans, possi plura praestare, ut vidua E-

angelica: non tibi dies præterueret, quo non

aliquid largiaris; thesaurizas enim tibi in diem necessitatis. Hoc bene declarauit S. Ioannes cognitus Eleemosynarius, a illo pane, quem alter

in pauperem fremens protegit, cum in faciem eius desigens, nihilominus, hoc ei profuit, ut lanuus

non damnaetur. Cum vero hanc matrem alias

late peccatauerimus, his supercedemus.

Tract. 2. p.

2. 19. De Cimeribus insurgunt in nobis anxie

sollicitudines, quæ a somno excitent, ut mus- ca. Egypcius.

VT nobis auxilium præstet S. Ecclesia, illud agendi, quod Deus à nobis exposcit, ut in

hac solemni ceremoniâ, quam modo vidi- mus, capitibus nostris cinctores imponens, ut no-

bis etiam iuvitis ibi maneat, & usque ad ini-

mum cordis peruidant, cogantque nos de eis co-

gitate, eosque tangere. Ex diuina sapientia pro-

cessit, quod Moyses egit cum Pharaone & Egypciis. Erat eorū Regis huius obduratum adeo, ut

Deum non curaret, præcepit eis non obdiren̄, eius verbis autem surdam præberet, & commis-

iones, quas ex parte Dei percipiebat, eluderet. Accipit Moyses (ubente Deo) virginem illam pro-

digiosam, quæ suas omnes dirigebat actiones, cā-

ter terra puluerem percūit, & ecce, ut terram tergit virgā, emergunt infiniti mulcari ac sci.

ut iphi exercitus: *Omnis putus terre verus est in* 17.

scimphes. D. Aug. a seculo Philonem b & Origenem Lib. 3 de opinatiū scimphes speciem quandam crudelium Trin. c. 7.

mulcarum, quæ suo irepitu, & aculeo acutissimo & fer. 87.

illos requiescerit non sinebat, vel ad momen- de temp.

tum, itaque conigit, ut è cimeribus excitate mu- b Lib. de

scie, tam acriter eos pungerent, ac tot aduolarent, vita Moy-

vt nec Regi nec euquam ex eius domesticis, autis,

aulcis, quinimò nec coriū Egypci illi homi. c Hom. &

num concederent vel ad horam dormire aut illoī Exod.

loco quietum confidere, aut oculos in strato ra-

I- centi occludere. O terribilis virgē iustus in terra Pharaonis

G. puluerē, per in-

seas de
cinere ex
eitatas.
excita-
m.

pulvere, quād efficax ad producendum pungen-
tes mulcas, quād somnum impediunt & susci-
tent profundissimē soporacum.

Ecclesia Sancta Mater intuetur nos, ut alto so-
pore grauatos, Dei oblitos, nostris saluis, quini-
nō & nostris immores, qui neque Deum au-
dimus, neque eius legem seruamus, & ut alter
Ebaras eius voces nihili facimus, prædicationes
ridemus, nuntia ex parte eius nobis insinuata in
tergum reiciamus. Quid remedij? Hoc est agen-
dum, virgā terrae puluis percutiatur, virgā actio-
num nostrorum directio: Quay est (amabo) hæ-
virga intellectus yester; hic est per quem anima
ducit, regit, & suus gubernat actiones. In hoc vos
maxime estis infelices, quod virgā hac vix vni-
quam terrae puluerem percutiatis. Aliquando
virgā hæc aurum percritis, consideras, & perpen-
dis, qua ratione diues euadas. Iterum & digni-
tates, inquietus quibus mediis ad eas sis affer-
sus. Item & delicias, percutans quomodo illas
obtinebis. Iterum venustam faciem eius quam
heci intuitus es, & pulchritudinem eius, cui ho-
die occurrit. Consultum (scre de mihi) forger, ut
aliquando virgā intellectus tui terrae puluerem
concurteres, considerando substantiam tuam, te
puluerem esse, & in puluerem reverteres.

III.
Terra.
virga per-
tinet
et iocu-
ta.

paucis ab hinc annis, aut mensibus, quinimò for-
stan diebus, vel horis hoc tuum corpus modò
entienda ita farinatum, adornatum, vestitum, deficiens in
sepulchrum planè nudum, solo vili linteamine
cooperatum, quod terrā recondat, ligato percu-
tientes oculos istos, quos ranti facere conve-
sti: quod facies illa, quam tam inaniter fibio
perlinisti, eris puluere lurida, vermium elca,
propediem in puluerem lutumque resoluenda:
Anima vero vestra, præcepis rapta, & ad Dei in-
dicium producta, supremo illi astabit tribunali,
de quo non licet appellare, ubi accusatores da-
mones, erunt praesentes velut leones, ut eam sibi
in prædam diripiant, & secum ducant æternis
ponis affigendam. Quod in super & hæc bona
vestra, veitris sunt heredibus permanitura, qui
mi non magis recordabuptur, ac si autem quam vi-
xisse, sed coram quisque tanto erit hilarior, ma-
gique tri imbecor, quod ei pars tuorum bo-
norum forte maior obtigerit.

O si cogitares aliquando ad tales te redigen-
dum angustias, in quibus tibi non possint amici
esse subfatio, & quod in terris reenarrata specula-
tio illa tam diligenter asservata, domus tam sum-
puous ædificata, porticus & deambulacra tam
audiosæ eresta, & te merear æternitas, quam in-

gredieris, sola tecum bona tua opera edicens, du-
bius quæ tibi fors sit obuentura. Non perculisse
eo modo terè puluerem, caussa m debet profundi-
sorcordia: cuiusdam male sano diuini, cuius histo-
riam tot circumstantiis expositam narrat D. Lu-
cas circa quas multa dixerunt. D. Aug. a. D. Gie. a. Iu-
got b. sed particula iter D. Ambro. e. de verbo a. Iu-
ad verbum parabolam explicans & ante omnes max-
D. Basili. d. Homo quidam erat diues, ait Christus b. L.
cui horræ erant turgentia fructibus anni prece. max-
densis, & agri adeò frugiferi, ut quod fructus re-
ciperet, proflus ignoraret. d. Basili.

Cubito iunxit cogitare coepit. O me diuit, in qua
quanta domus mea abundantia, crepat horæ
frugibus, quæ erexi, non capiunt vinum cellaria,
non ac maiora sunt erigenda. O quantis afflau-
benis! O quam bene his omnibus munitus! As-
ma habes multa bona, reposita in annis plarim.
Nihil timendum, nullus rei te pmet defecus.
Eia age gaudie, bibe, sepulare, latos due dies, nol-
la te affligat sollicitudo. O vecors, o stulte, quid
tot iusti tui intellectus virgā, das tritico, ymo,
retum affluentia, diuitias, voluptatibus, vita longiori;
et melius tibi conveniebat percutere pulue-
rem, considerat, quod in momio posse erat;
cum autem ipse non perculserit, percudit Deus,
qui ait: Stulte, hac nocte animam tuam repente-
te, & qua parasi, cuius erunt. O stulte, misericordia
fatue, quid tam incurvis viuis eius quod es, &
tam prouis ratione inveniendæ vita ad multis an-
nos, qui adhuc longè distat, sed nec eos videbis;
& tam parum anxius de morte, quæ tibi proxima
imminet: hac enim nocte tibi ex talient animam
tuam, & secum rapient cacoedones infernales.
Et qua parasi (o infelix) cuius erunt?

Hec quan multis hoc accidit! quam sapienter
alter strato suo recom bens ratioinatur, de pro-
sperto rerum suarum successa: disponeo pro hoc
anno & sequentibus, tam mortis oblitus, quæ
immortalis, & tam super securus, quia sedus cu-
m morte & sepulchre perculsile, familiis eis, de-
abus refert Italias, qui affirmant eis sunt. Perclusus
mus sedus cum morte. Et cum inferno facimus pa-
cem. O pauper, quis tu? caue, ne quod possibile
est, hac no[n]te hinc improbus rapias. Et qua
parasi, cuius erunt? Inquit Rex David que po-
lit subesse causla, quod vivant homines tam fo-
rcordes, proflus immemores Dei, diuina legis, &
sui ipsius studentes solis deliciis, voluptatibus la-
sciuis & huiusmodi bonis. Fuisse circa hoc discut-
rens, ait: Non est respectus mortis errorum. Legit D. Iulianus
Hier. Non recognit de morte sua. Expedit ver. D. E. Iu-
liani hoc(retegitant) quod significant ex professo. II.
semel, Novem.

semel, & ite um cogitare: O qualis oritur fru-
stratio! & contumax nostra finem meditari, mortis
cordia: angustias perpendere. Hæc enim cogitatio homi-
nus, non subdit Deo, ut alterum Seminacherib Ex qua
littera, prouocat, ut qui hac occupatur, fultum diem aga-
tur. "Deo, id est, præteritū. Reliquæ cogitationis aitem
ad hanc agenti tibi. Considerat D. Chrysostomus, a quod
ad hanc litterulam magis sit in ore hominum, quam mors,
mors nihil tamen sit, de quo minus attende, & sinecide
cogitor. Licet videre, quod perpetuo tractent
orientes de morte, quando matrimonia inueniunt,
contractis matrimonialibus componunt, quod ma-
rimini gaudijs tempore esse conuenit; ad singula
verbina vero occurrit, & in tali casu sic disponunt;
si maritus primo obierit, si viror, si primogenitus
decesserit, si natu secundus, ita vt (ait ille) filius
nominis in viventibus, sed nec conceptis de eorum
spiritu obiret. Verum haec omnia dicuntur ote-
tentes, nec sincerè aut attente perpendunt eam ut
sibi vicinam, & que eos versà charta retro præ-
stolunt, ut hinc abripiat minus de illa conser-
tes, & imparatos: Non recognoscant de morte.

Hinc ostine non timere mortem, disserit præ-
nitentiam, radicem seu sedem hic in terra figere.
Percurse intellectu tuo puluerem, & ecce quo e-
mergent curse, quæ tibi somnum excutiant. Con-
tagi autem hoc David. An non vides cum adeo
vixi, ut primus exercitetur de somno & præ-
dictis ipsos vigiles? Anticipauerunt vigilas oculi
mei. Plus ego vigilabam, quam ipsi quibus ex of-
ficio vigilare incumbebat. Videamus mo-
do, & Rex puerum, quis te ex itauit? quæ curæ
tibi somnum impediuerunt? illa forte quæ secum
tuan regni totius gubernatio? Hæc enim sine
dubio Regibus permisit. An forsan hæc solli-
citudo filios veltrorum tangebat, intelligentes eorum
ritam dissolutam, aut filias tuas anxius de eorum
custodia, & certa colloquatione? Nihil horum; quæ
ego? Expergefecisti timor adeo vehemens, ut
michi admette loquelam, & ut atroximatum su-
spenderet. Turbatus sum & non sum locutus. At
quis ille terror? Num forsan aliqui exercitus
copiosus, qui ciuitati tuae imminebat, aut hostis,
quibz bellum parabat, indicere? Nec hoc: sed
ex alia nascitur cogitatione. Et quæ, obsecro, hæc?
Cognitus dies antiquus, & annos aeternos in mente
habui. Ad memoriā cœpsi, reuocare præteritos
annos, & eam, quæ restat, aeternitatem.

Multa de præcedentibus diebus mente revolu-
erant, ex quo tempore mundum Deus condidit
ex nihilo, perpendens tot populorum diversita-
tem, qui omnes perierunt, & hinc dissecerunt.

Vbi, quæso, famosissimi illi gigantes, qui sola sua
præsentiā hominem deterrabant? Quid a flum-
en tot illustribus viris, qui prima incerunt funda-
menta tot familiarū toto orbe celeberrimorum?
quis mihi ostendat: potentissimos illos Monar-
chias, qui sùa & auatoritate & nomine mundum
implebant vainesum? Quid modò tot tantique
fortissimi Duces, suis stipati exercitibus, & his
adeo numerosis, ut arenae mari compararentur?
Quis nunc videat mulieres ob corporis venusta-
tem & facie pulchritudinem noctilissimas, quæ ab
omnibus prætentissima & stimabantur? Euaniuit
totū, instar pulueris, idemq; de me breui futuri,
sum anguratus. Demum conuerti mentem meam V.
ad futura, & sic fundo mare cōtueor & abyssum, Mundū
nec finem, annos aeternitatis, qui me manent, vel vanitatis
aeterna cum Deo, & Angelis eius gloria in regno conside-
re cœlesti, vel pœna aeternitas, cum Lucifero & rario vita
dæmonibus in puteis seu carcerebus sempiternis. lissimus.
Ego illæ, qui rale subeo periculum, in quo me
huc predeprehendendum sine remedio perhorres-
co? Gloria aeterna, aut pœna aeterna: quomo-
do dormio? quomodo quiesco? quomodo rideo?
quomodo elector? quomodo me non totum
absum auxilia sollicitudo? Hoc me (ait David)
habet ut atroximatum, ut turbatum, ut nescium lo-
qui: Turbatus sum & non sum locutus.

Hæc te, ô charissime, expergefaceret anxietas,
si (vt docet D. Basil.) oculos tuos ad annos præ-
teritos reflecteres, sed nec necessarium est recu-
perari ad annos antiquos, perulando, prisca illis
Monarchas Chaldaeorum, Babyloniorum, Medo-
rum, Persarum, Grecorum & Romanorum, quos
non vidiisti: iam enim tibi liqueat, quam latam de
his posses instituire meditationem, ex iis que le-
gisti in historiis exarata, ea ex Prophetâ Baruch
colligendo: "Vobis sunt Principes Gentium, & qui Baruch dicit
dominan super bestias, que sunt super terram?" 16,
qui in annis cœli ludunt, qui argenteum thronant-
zant, & aurum in quo confidunt homines &c. Quid
actu de illo Nemorio, qui tyrannicis suis actioni-
bus quoscumq; sua subiciebat servitutem? Hic ille
qui ex eo bellum parabat, quinimum debellare sta-
uerat, excellam illam, et l' versus, turrim erige-
do. Quid illa celebris Semiramis fundatrix mu-
ndorū Babyloniorum, quos spectaculū propofuit orbi
vniuerso? Quid Crœsus innumeris & interminis
diuitiis satur, si sat? Quid Alexander Magius
suis tot præclaris tripliis inclyrus, cui sece quasi
in momento subdidit mundus? Quid Cæstares
voco, quos vocant iniuctos? Imperatores argu-
flos? Exterminati sunt. & ad infernos decesserunt.
Verum horum eventus præteri velut antiquos,

quoꝝ à longe minus dignosces. Cogitatio tua modernos annos percurrat, & ea quæ oculis tuis, diebus vita tua, spectator confexisti; Quot enim viros ditissimos nosti, potentes, sanos, prosperè agentes? Quot Principes, quot nobiles, quot dominos, quot dominas: quoꝝ devenerunt? quoꝝ evanuit talis domicella leuitas, venustas, & grata sodalitas, quæ totam recreabat ciuitatem, cuius gratia festa, & tornamenta sunt instaurata? quoꝝ recessit gratissima amaritia tua gratia, quæ omnium sibi conciliabat affectum? Quoꝝ fugit Comes ille, quem in luctis & arundinibus videte, omnibus erat oblectamentum, qui equo residens cursu oculos præuolaret spectatorem? Vbi talis iudex conditus iacet? talis Praetor, talis Canonicus? Vbi mercator, qui ob plures mas quas possidebat opes, digitæ ab omnibus designatus, superbiit. Quomodo tacet modò ille Prædicator eloquentia flumen, Magister tam doctu? Exterminati sunt. An aliter de vobis futurum, & in longum protrahendum, cogitatis speratis, confiditis?

¶ 43 „ Hæc verba, hi fuere discursus nostri magni Regis Philippi primi Aragonie, & secundi Caſtilie optimè ex iullitia meriti nomine Prudenter celebrati, qui iure hoc loco memorari potest,

VI. „ & celeberrimis Ecclesiarum pulpitis prædicari. „ Huic Deus longos concessit annos, septuaginta Regis „ nepte duos, ad quos vixisse nescimus Principem „ Lippi „ ex domo Austricae quempiam, & perpactos secun- „ Monarchas post David ad illos peruenit. Condi- „ His cessit autem Deus tanto Monarcha tot vita spania- „ dies, quia sic beneficio Ecclesiæ sua expedire „ Regis „ iudicabat, cuius tam singularis vixit defensio, vt „ ceteros omnes longè antecederet, Catholicos ad fi- „ & Principes piissimos, quos mundus agnoscit „ cebat. Circa finem vitæ, maliis, magnis, mole- „ vitiis, & fectidis morbis, oppresus decubuit; quod verba- „ si natura, verius dixerit autor naturæ Deus, ei „ tot concessit annos, noluit cum mors solo pra- „ stermet, nisi prius ei ostendisset, Principes & „ mundi huius Monarchas tam pudendum & mi- „ serandum fortiri vita terminum, sicut pauper- „ simus quisque consequitur: eum itaque tam vili- „ & dolorosa fame oppleurit, vt omnia corporis „ eius membra, manantes ingiter fontes esse vide- „ rentur: Cui accesserunt multa alia & maximè „ dolenda accidentia: quæ omnia tali pertulit „ constantia & fortitudine animi regalis & pe- „ toris tam Religiosi, quali præditum non ig- „ noramus.

Verum cum talis esset præsens eius calamita- tas, non tantum hac ei dolorem inflxit, quan-

tum apprehensio futuri: suo enim viuaci aero, que iudicio meditatus, profundas iustitias diu- „ nis abyssos: compurus, quos propediem efficit, redditus tot vita sua dierum, tot & tam di- uersarum actionum, quales disponuerat & man- dauerat executioni, tot regnum, populum, Provinciam, quibus praefuerat, tantum ex- ercitum, quos confraterat, tot bellorum, quæ fuerat aggressus; tot provisionum in Eccl. cœlestico & sæculari statu, quas fecerat; tam variarum sententiarum, quas erat u- executus: optabat, se porci paupertem ouium pastorem produisse in lucem, quam Regem na- tum Hispaniarum, vel in iuuentute mortuum, satis clare oculis demonstrans: exiguum non esse probationem, Dei in hominem amoris, si eum mature ex mundi huius periculis, &c. lamitibus eripiat; sicut tota luâ vita plus, ut istus, religiosus, & sollicitus vixisset Princeps Appropinquant igitur hora, quæ sacramento recipiceret extremæ uincionis, qua, fuit prima Septembri anni supra millefum, nonagefimi octau, ut erat tam pius, religiosus, præcessus, & in omnibus suis actionibus prouidus & sagax, ut eam recipere, Archiepiscopum Toletanum interrogabat formam & modum, quo illud Sa- cramentum aliis administratur: numquam enim occasione nactus fuerat, ut præfens adset, dum alieni illud in extremis ministrasse: suscep- pit autem hoc Sacramentum magnis seruato spi- ritus extraordinariâ pietate alibus Religiosis ardentibus, valde conformiter ei quod tempe- ostenderat. Aderat his omnibus præfens filius eius Princeps, accepit iam Sacramento iussi, ut omnibus foras fecerintibus; ipse solus con- ceperet, tum religiosâ constantiâ, & animo valde sedato, erupit in hæc verba, extre- mema memoriam dignissima. Hæc mea fuit voluntas, ut hæc hora præsens adsessem, & qualis sum in- sueris, & qualiter receperim extreme iudici- nis Sacramentum Præcipio: mihi, quod mihi co- singat, & quod ego ignoravi, tu ne ignori, se- mane se, quâ hoce ministratur. Sacramentum se- cundo: ut perficias quem finem accipiunt totu- oris Monarchia, quis carum ultimus terminus. Ecce filii mi, qualiter me Deus omni gloria & Rega- maiestate demudarit, & vobis hanc consigna- situram. Infra paucas horas erit mihi pro huic vil- linsecamen: hoc autem uicem, quoad res tem- pales, mihi supererit, ex omnibus meis diuisiti, ex uoribus, & Regis dignitatibus, quod ab illo fune cingendus, quo in terram dimittar: uen- dunt sedis de capite meo corona Regia Maioriana.

Bant mihi interueniente morte Deus tollit, ut tibi
nam imponat. Et tandem decidet de capite tuocam
dem quoque corona, scis modò vidas mithram
delabì, ut tradatur alteri: lumenis es, sū & ego,
numerati sunt dies mei, & iam compietar eorum
numeros: tuorum autem non sit Deus, & parti-
ter suauentur, nec tibi aliter succedet, quam vides
modo mībi contingere. Contemplatus hunc polsum,
rationes tuas dirigit, negotia tua componit gres-
su tuo deducit, & vium tuum infissum: in
qua duo quasi omnium curarum tuarum primice-
ria sua obseruanda. Primum: ut lapsus funda-
mentalii omnium tuorum bonorum successum sit
erga Sanctam Ecclesiam Romanam Catholicam
obediens & erga summum Pontificem, ut eiusdem
supremum caput. Secundum: subditus tuus seruato
infiniam, & iuxta illam eos gubernato, &c. O
qualia verba, æternā memoriā & consideratio-
ne dignissima, & quae ad viuum verbis demon-
strant, præter id, quod vobis pra: oculis contin-
git, quā parua sunt hæc omnia, quā cito pe-
teant, etiam illa, qua maxima, qua solida, qua
solidelundata esse videbantur. Ut vero veller
hoc consideret intellectus, & capita vestræ ac
frontes huius cogitationi applicet, ut hinc in
vobis nascantur curæ & anxietates, idecirco ca-
pitibus vestrīs cineres afflictantur, quo hinc dis-
cedentes, hoc vulturum caput cineres confusum
& velut mortuum, cinerem huius quarat, illum
offendat, ita ut velitis, nolitis, cogitatio vestræ
cineribus occurrat: quod si tenuerint & fuge-
nt, ipsi vos destineant, manu apprehendant, &
secumviant, ut nolentes, votivitatemque de ipsis
hoc cogitatis. Puluis es, & in puluorem rever-
eris.

§. 20. Omnia mors redigit in cineres, ut la-
pillus ille omnia metalla statuae Nabuchodo-
nosor.

¶ 44. **S**æpius facta est mentio visionis, quam ha-
buit Rex Nabuchodonosor, quam narrat
Daniel: Verumtamen tam profundis sea-
tat mysteriis, ut semper noua derur cœlestis. E-
rit magnus hic Monarcha in cubili suo noctu
prostratus, & cogitare cœpi de predecessoribus
suis, qualiter imperia sua adeo extensa & dilata-
ta fundasset: quam opulent, quam potentes,
quam fuisse homotati, & quomodo tandem
ille desuissent: alij hoc modō, alij alijs de qui-
bus fulē narrat historiæ, tam sacrae, quam pro-
fanae. Ex consideratione tam variorum cuen-

tuum, ortum est in eo anxium desiderium sciendi, quæ ipse finem esset habituus. O si vos hoc
faceretis, & vos & omnes, quando in cubilibus Describit
veltris soli libertatis, ac serio cogitaretis præde-
tur confessorum variis eveniis, sinefine tragicis! O sidera-
si tu circumites funellos ac intauslos successus río Na-
& exitus huius mundi, quos perpendens substi bucho-
stes in cogitando, & quis erit meus tei lodo? donosor?
quid mea reserit sollicitum vincere de filiis, &
mei oblaeti? An melior forsitan sit measors fu-
tura, quam parentum meorum, aut ataurum?
sumne alterius ab illis substantia? An hie per-
petuo in mundo permanens? An ego meca-
delatus, id quod ipsi, quia auferre non potue-
runt, hic reliquerunt? Hæc anxiam sollicitudine
preflūs Rex, obdormiuit. Volut autem Deus
eius huic desiderio satisfacere, & hæc celebri sta-
tuæ quasi stupendū Hypergliphicō præsignare,
hoc quod ipse scire cupielat. Ostendit illi per
sonum statuæ excellam, aspecto terribilem
& portentosam: Huius statuæ caput ex auro op-
timō erat, pedes autem & brachia de argen-
to, porro ventre & femora ex ore, tibia autem
pedum quædam pars erat ferrea, quædam fi-
bilia. Stupet rex, rem videns tam nobilem in
auro, tam diuitiem in argento, tam sonoram in
arc, tam formam in ferro. Videntur huius nos-
polli obesse vllæ vices, nec quod tam demoliri
valeat aut paupertasi aut necessitas, aut versutia,
aut violentia. Eadem horâ ecce lapidem de mon-
te præcium sine ruinibus, qui impingat in pe-
des statuæ ex luto. Quid inde? aurum, argen-
tum, æs, ferrum, omnia hæc subito contrita, &
redacta quasi in fauillam astuta area, que raga-
junt venio, ut ex his omnibus ne vel atomus su-
perebet. Hoc viso ita raptus, atronitus, & tor-
tus anxius Rex hæret, ut ei vires deficiant & c-
iudicem visionis penitus obliuiscatur, solus cum
detinet horror. Conterrunt est spiritus eius, &
sommum fugit ab eo. Adsum diuinum, gruspices,
magi, Chaldaei, nullus Regem solatur, quietas,
aut petitioni faciat, donec veniat Daniel, hic
Regi somnium indicat, & explicat ænigma.
Quod & Rex vidisti, scio esse imaginem, per
quam tibi voluit Deus ostendere, hoc quod
tantopere seire desiderabas, quem si finem ha-
biturus, & quid de te postmodum futurum.

Aurum, argentum, æs, ferram, omnia in pul-
verem suam redigenda. Fieri ne potest: fieri po-
test, omnia enim luto innituntur: nihil potest
esse firmius eo fundatum, cui innititur: fun-
damentum horum omnium luto est, & pul-
vis, in quod hæc omnia sunt redigenda, nisi in

G 3 pugna

poluerem? Noueris mundum hunc talibus plenum esse statuis. Quid enim Princeps, nisi statua una grandis, qualem vidit Nabuchodonosor? Caput ex auro opino, est genus illustre, quod descendit ex Caesaribus Romanis, Gothis seu aliis Principibus familiarium inclycis ac splendidis. Argentum signat diuitias, cenis, tura, prouentus. Et; famam, honorem qui toto resonet orbe. Ferrum, potentiam, fuitatem, vices. Cui vero cuncta haec inueniuntur, nisi luto? Memento homo Homo es; quid est homo, nisi lumen? Quid domicella nisi statua visu pulcherrima, nobilis, diues, discret, pulchra; verum ei haec innuntiatur, nisi vili luto? Memento homo. Quid est Archiepiscopus, Episcopus & Prelatus nisi statua gloriosissima, illustris in servis, annulis, mitra, pectorali, baculo, vestibus, auro, gemmisque fulgidis. Cui haec innuntiuntur luto. Memento homo. Adverte autem in status hac lutum suffe in pedibus, vbi minus videri possit, quod vero clarus evidens ostentabat, & ceteris praevalebat, & quod primum spectantium oculis obsecrabantur, aurum erat, loco altiori, & omnibus spectabiliter. Argentum vero & as, & ferrum paulo inferius, in pedibus autem lutum erat, vbi non videtur, nisi caput inclinaveris, & oculos deorsum delexeris. Contuere, obsecro, mundi statuas. Hoc quod minus cuiuspius videri, lutum est, in quo tota haec statu fundatur, hoc est, substantia & esse hominis. Hoc quod alius appetit ut excellat, & videatur, est, quod sit Princeps, Comes, sapiens, Index Videatur in alia, quod sit Dominus, nobilis, pulchra prudens, diues. Quod vero ratius nominatur, hoc est quod sunt homines, ex luto, quia ex luto massa factus est homo. Clarissime hoc David intellexit, ut notat D. Bernard,

Epi. 48. genit. quoniam homines sunt. Quid hoc est David? quis est homo, qui nesciat se hominem; cum ser. vult dicere: Domine Deus, quoniam sunt homines paupiri similes, vane incedentes, ostentantes folias suas venustas, & gratissimas plumas, quas venetus in altum erigit, oculis hominum eas obseruiet. Hic iactat se Principem, ille Ducem: alias se comitem, alter se Gubernatorem. Hic Episcopum, ille Canonicum: haec se dominum praetendit illustrem, famosam, divitiam. An non efficies, Domine, ut oculos suos ad pedes desclerias, & eorum fundamentum addicas, quoniam homines sunt? quoniam lutum sunt, pilus, & cinis, & in ea basi subsistat omnis illa venustas, diuitias, nobilitas, fortitudo; At de fundamento tam debili, quid sperandum?

Archiep. Ep. Pf. 9. 21.

Lapillus sine viribus, sine manibus, quem ne ex celo proiecit, nec igne impulsus cecedit, ne gians ex celo maiore, nec vigenter ab aliquo emfus, ut sagitta ex regio aureo contorta; nec fortis Lapus alienus brachio proiectus, ut lapis ille quo Dauid fortissimum prostravit Gigantem, sed sine manus, hic omnia haec, in eis scilicet in circumferentia rediger, ut leui renco per aera dispergantur.

Nullum lego Hyeroglyphicum, inter omnia que sapientes Aegyptij commentarii sunt, quod tam admirabili proprietate depingat id, quod desiderabant, ut lapis ille mortem designat. Ascillus est de altissimo illo monte Adam; hinc processit, sicut dixit D. Paul. Et sine manibus: ista enim, quibus omnia condita sunt, ipsa hunc mortem dico, non fecerunt. Donec in eum non fecerit. Continet & aliud mysterium, ubi indicans quod ut mox veniat, manus plurimae non requiruntur, nec multi militum exercitus, nec multi gladij, seu lancearum, seu bombardarum; licet enim nemo eam ejiciat, sube venit sponte mors. Quoc singularis diebus morte abscondi intelligis; quia & vides sine manusbas & vides adlesum robustum, divitiam, in deliciis enutrum subito corruebit; quia hunc occidit. Vides aliam prosperè vigentem, cui deforcent famulii, ut fulig illi defici, heri vegetaret alacris, vita & hodie mortua. Quis ei vitam absulit? quis & petis, quis mortem adiecit? si ab hoc, si ab illo, & tandem non inuenies, quæ illum inveni deinceps.

Coniurium celebrabat Rex Balchassus; ecce digitis manus conserbavit mortuus eius sententiam: quæ via, quæ portæ trogo telingens? Non Dax? inuenies: Lapillus illi impegno in lutum, in hominis substantiam, qui ex eo, quod ex luto sit, morti debet: statuum est hominibus semel mori. Omnibus Regibus, subditis, divitibus, pauperibus, nobilibus, plebeis: Et eam tandem affignas rationem: quando admiratus concius cui mortem, caussam inquiris, & post multa conclusis his verbis: quid plura? homo erat. Lapis hic impingens in pedes luteos, & fundamentum euertens, omne quod ei nitebatur subito sedigit in poluerem, spargit in aera, conuertit in nihilum: Omnia redacta sunt in fasillam, qua rapta sunt à vento.

Quid actum de Chaldaeorum nobili prospici quid de Medorum ac Persorum infinitis divitiis? quid de Graecorum admiranda lapidentia? quid de inuicta potentia & viribus Romanorum? quid de nobilium comica virtutate, de gratia

gratissima domicella conversatione! Iam nunc
videbis ea ex loto facta subito vento in altum
rapi, & in nubilum redigi.

Serm. 49. Descende (ait D. August.) ad sepulchra ista
adfra. 19. & vide, num aliquod possit istorum metallorum
*20. auertere. Vide nam possit discernere, quis nobis
1. fuerit, quis fortissimus, quis fortissimus, quis
2. fortissima domina, quae turpissima Postquam D.
1. Ambros. a lacè de eis fuisse prolocutus, quòd
2. idem auct. ipsum fecerat D. Basil. b tandem pre-
2. claris his concludit verbis. Nulla dexteratio inter-
2. cadaver mortuorum, nisi foris, quod grauius fa-
2. sunt dinitum corpora dilensa luxurie, &c. Cùm
1. iugiter hæc ita sint, quæ tua debet esse sollicitu-
do t. Licet nobis dicere, quod D. Petrus asserit
de hoc mundo: Notum sit vobis fratres, quia
omnis hæc pulchritudo, diuina, nobilitas, pa-
latia, & dignitas igne deuotior sint dissoluenda:
Cum igitur hac omnia dissoluenda sint, quales o-
portet vos esse in sanctis conuersationibus, & pre-
parabas, si in hæc redigenda sunt, & aurem no-
bilitatis, & diuitiarum argentinum, & ex-pul-
chritudinis, & fortitudinis terrum, an non opti-
mè deceret, quòd modo inciperes te præmunire
ac disponere, pænitentiis, maccerationibus car-
nis, elemolynis, humiliatiis?*